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1. Úvodné slovo starostu obce        

          Vážení poslanci a vážení spoluobčania, 

 

je mi cťou predložiť Vám v ý r o č n ú   s p r á v u   obce Šiba za rok 2023, ktorá predstavuje 

komplexný pohľad na činnosti našej obce a dosiahnuté výsledky v danom sledovanom roku, 

ktoré sme vykonávali v zmysle ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v rámci 

samosprávnych kompetencií a kompetencií na úseku preneseného výkonu štátnej správy a to 

predovšetkým na úseku školstva, registra obyvateľov, registra adries, stavebného zákona 

a technicko - organizačného zabezpečenia volieb, či už do NRSR, vyšších územných celkov 

a samospráv.  

Samozrejme k úlohám obce prináležia aj práce na zabezpečení bežnej prevádzky a údržby, či už 

verejných obecných budov ako aj verejných priestranstiev, čo pri počte zamestnancov, ktorý je 

v našich možnostiach, sme v konečnom dôsledku zvládali a preto moje osobitné a úprimné 

poďakovanie patrí zamestnancom obecného úradu, materskej školy, základnej školy, jedálne pri 

materskej škole a školského klubu, poslancom obecného zastupiteľstva a taktiež tým občanom, 

ktorí akoukoľvek dobrovoľnou činnosťou prispeli k zveľadeniu a pozitívnemu zviditeľneniu 

našej obce.  

V priebehu roka 2023 sme ani v oblasti spoločensko – kultúrneho  života nezaostávali a hneď na 

začiatku sme organizovali už tradičný a veľmi obľúbený,  fašiangový ples Obce Šiba.  

Taktiež spolu s materskou a základnou školou sme pripravili podujatia pri príležitosti dňa matiek 

a vianočnú akadémiu. Spolu s poslancami obecného zastupiteľstva sme slávnostne uvítali 

novonarodené deti v našej obci. Začiatkom leta sme v našom prírodnom amfiteátri zorganizovali 

už v poradí 13. ročník Dňa Obce Šiba, ktorý bol plný folklóru na čele s hlavným hosťom p. 

Vlastou Mudríkovou. Spolu s poslancami obecného zastupiteľstva, sme zaviedli a odštartovali 

prvý ročník stolnotenisového turnaja o Pohár starostu obce, ktorý mal pozitívny ohlas. Okrem 

súťažného futbalu, ktorý má u nás svoje neodmysliteľné miesto, sme cez prázdniny 

zorganizovali 1. ročník Memoriálu Janka Banása, ktorý nás náhle v predchádzajúcom roku 

opustil. Minulý rok bol výnimočný aj tým, že naša škola oslávila 90. rokov a pri tejto príležitosti, 

bola zorganizovaná pekná oslava, spojená s prezentáciou histórie našej školy. V našej obci sme 

nezabudli ani na našich seniorov a v mesiaci , ktorý patrí úcte k starším, sme pripravili pre nich 

v kultúrnom dome podujatie, spojene s príjemným posedením, dobrou hudbou a obdarovaním 

jubilantov. Koniec roka patril už tradične turistike a to 10. ročníku Tradičného prechodu Šiba-
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Čergovská chata-Šiba a na samotný záver sme zorganizovali spolu s farskou radou po ďakovnej 

pobožnosti v kostole sv. Kozmu a Damiána, silvestrovské agapé pri varenom vínku. 

V minulom roku sme úspešne zrealizovali projekt -  Zníženie energetickej náročnosti budovy 

základnej školy, za podpory dotácie z Envirofondu. Následne sme aj za pomoci dotácie Predsedu 

prešovského samosprávneho kraja, zrealizovali prvú etapu revitalizácie cintorína, ktorá 

pozostávala z vybudovania chodníka. Rekonštrukciou prešla cesta v hornej časti obce a to 

pokrytím povrchu vozovky novým asfaltom.  Koncom roka, sme úspešne ukončili projekt 

výstavby detského ihriska Rodinka, nachádzajúceho sa pri futbalovom ihrisku, ktorý sme 

realizovali aj  vďaka dotácii z rezortu Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR.  

Na konci roka, sme našu snahu o uchádzanie sa o nenávratný finančný príspevok z Plánu obnovy, 

zavŕšili podpísaním zmluvy s Ministerstvom dopravy SR. Samotný projekt – Obnova obecnej 

budovy služieb Šiba, by sa mal začať realizovať budúci rok.  

Vážení poslanci, vážení spoluobčania, dovolím si  rok 2023 zhodnotiť ako rok , kde sme zase 

niečo prospešne vykonali pre našu obec a to aj za podmienok, ktoré sú  pre samotnú samosprávu 

zložité a náročné. Výziev, ktoré stoja pred nami, je stále veľa a je stále čo vylepšovať,  preto 

budeme  aj naďalej sa aktívne zapájať do podávania dostupných výziev a pevne verím, že 

spoločnými silami to zvládneme. K tomu by som chcel prispieť  aj ja, starosta vašej obce, svojou 

zodpovednou prácou.  

Všetkým nám spoločne prajem prvom rade zdravie a veľa síl do ďalšie obdobia. 

 

                                                            Peter Lenárt 

                                                              Starosta obce Šiba   

 

 

                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  Identifikačné údaje obce 
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Názov:                                         Obec Šiba  

Sídlo:                                           Šiba 142, 086 22  p. Kľušov 

IČO:                                             00322652 

Štatutárny orgán obce:                Peter Lenárt, starosta obce  

Telefón:                                       054/4791233 

Mail:                                            obecsiba@wmx.sk 

Webová stránka:                          www.obecsiba.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:     Peter Lenárt 

Zástupca starostu obce:  Radoslav Zuščik  

Hlavný kontrolór obce:   Anna Blažejčíková 

Obecné zastupiteľstvo: Od 11.11.2023 – 7 poslancov: Ing. Radoslav Zuščik,  

                                                          Ing. Miroslav Buliščák, Ľudmila Čižmárová, 

                                                         Alena Kravčiková, Rudolf Tilický,  

                                                         Mgr. Kamila Vujčíková, Ing. Gabriel Zamborský 

 

Komisie: športová a kultúrna komisia, finančná a bytová komisia, vzdelanostná a sociálna    

                komisia, komisia pre verejný poriadok a ochranu životného prostredia, komisia pre  

                výstavbu a územné plánovanie, komisia pre verejný záujem a požiarnu komisiu,   

                povodňová komisia  

 

Obecný úrad: Mgr. Martina Šimová, referentka  

                                Pavol Blažejčík, údržbár 

 Základná škola: Paed.Dr. Andrea Sokolová, riaditeľka  

                           Mgr. Ivana Černická, učiteľka  

                Mgr. Imrich Boľanovský od 14.09.2022 

               Monika Hanišová, upratovačka,  

Školská družina pri ZŠ: Bc. Daniela Blažejčíková 

Materská škola:          Mgr. Katarína Putnocká, učiteľka, riaditeľka školy  

           Mária Palšová, učiteľka  

                                   Nikola Grobárová, učiteľka                                     

http://www.obecsiba.sk/
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                                   Erika Romanová, upratovačka,  

Školská jedáleň pri MŠ: Jana Rohaľová, kuchárka  

                                        Martina Stachurová, pomocná sila                  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a o potreby jej obyvateľov. 

Vízie obce: zviditeľniť obec a využiť pritom svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické   

                    zdroje, zvýšiť kvalitu života občanov obce.  

Ciele obce: cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú,  

                   ekonomickú, kultúrnu a podnikateľskú činnosť. Získať dostatok finančných  

                   prostriedkov na tento rozvoj.  

 

5. Základná charakteristika obce  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Horný Šariš na severovýchodnom Slovensku, juhozápadná časť 

bardejovského okresu.  

Susedné mestá a obce : mesto Bardejov, obce Kľušov, Hertník, Hervartov, Kríže  

Celková rozloha obce : 1384 ha  

Nadmorská výška : stred obce 400 m n.m.   

5.2. Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 46 obyvateľov na km2, počet obyvateľov 634 

Národnostná štruktúra : slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícke vyznanie 

Vývoj počtu obyvateľov : v roku 2023 sa zvýšil počet o 5 obyvateľov,  

 

 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 2 % 

Nezamestnanosť v okrese : 12 % - 15 % 

Vývoj nezamestnanosti : 6 % 

5.4. Symboly obce 
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Erb obce :         áno  

Vlajka obce :    áno  

Pečať obce :     áno  

 

5.5. Logo obce 

   

 

 

 

 

5.6. História obce  

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1427. Dedina patrila šľachticom z Perína. V roku 

1427 sa obec spomína pod názvom Siba, v roku 1449 Seib. Nemecké slovo scheibe označuje 

okrem iného aj okenné sklo, z ktorého sa neskôr vyvinulo nárečové šarišské slovo šiba. V 19. 

storočí rozsiahle lesy a majetky Šiby patrili Fickerovcom. Po zániku šoltýstva prešlo vedenie 

obecných záležitostí do rúk richtára a prísažných, ktorí boli volení poddanými obce.  Od 

konca 18 storočia boli obecné písomnosti potvrdzované obecnou pečaťou. . na pečati 

z kruhopisom SIBA KOZSÉG HIV. PECSÉTJE 1868 je vyobrazený na kamenistej pôde 

pluh. Po porážke revolúcie v Uhorsku v rokoch 1848 – 1849 došlo k zrušeniu poddanstva 

a s ním aj k zmenám v politických, hospodárskych a spoločenských pomeroch. 

Z urbárskych poddaných vznikli slobodní gazdovia, ktorým bola pridelená pôda, na ktorej 

pracovali. V roku 1847 – 1877 bola v obci prevádzka sklárskej huty, od polovice 19. storočia 

dve parné píly, liehovar a dva mlyny.  

 

5.7. Pamiatky  

Kostol sv. Komza a Damiána, zachovalé sypance, hájenka, obecné napájadlo.  

 

5.8. Významné osobnosti obce 

Rodáci z obce, ktorí sa pričinili k zviditeľneniu obce.  

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Šiba  
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- Materská škola Šiba  

- Školská družina pri ZŠ Šiba 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : zvyšovanie kompetencií skvalitňovania výchovno-vzdelávacieho procesu 

                          

6.2. Zdravotníctvo 

        Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje  

- Nemocnica s poliklinikou n.s. sv. Jakuba v Bardejove  

- Lekár pre obec vo väčšej miere MUDr. Tomečko a lekári podľa vlastného výberu 

občanov v okresnom meste Bardejov  

         

6.3. Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

-     Obec Šiba  

- Sociálny úrad v Bardejove  

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na : zvyšovanie kvality sociálnych služieb v obci   

 

6.4. Kultúra a šport  

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kultúrno-spoločenská budova  

- Konanie kultúrnych a spoločenských akcií v obci  

- Futbalový klub TJ POĽANA ŠIBA 

- Futbalové ihrisko  

- Multifunkčné ihrisko 

- Detské ihrisko 

- Detské inkluzívne ihrisko   

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny, spoločenský život 

a športový sa bude orientovať na : skvalitňovanie podmienok  

 

6.5. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- POTRAVINY FRESH mini   

- KERAMOS Marek Kovaľ, hrnčiarska výroba  

Najvýznamnejší priemysel v obci : nemáme  
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Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- PPD Bardejov so sídlom v Kľušove  

- Samostatne hospodáriaci roľníci 

- Obyvatelia  

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na : zlepšovanie hospodárstva v obci  

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

    Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 05.12.2022 uznesením č. 53/2022. 

Rozpočet bol zmenený: 

- prvá  zmena  podľa uznesenia č. 02/2023 dňa 24.02.2023  

-   druhá zmena podľa uznesenia č. 27/2023 zo dňa 22.09.2023 

-   tretia zmena podľa uznesenia č. 64/2023 zo dňa 07.12.2023  

-   štvrtá zmena podľa §14 právomoci SÚ rozpočtovým opatrením dňa 30.12.2024 

 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023   

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 564 974,00 655 468,00 656 242,42 100 

z toho :     

Bežné príjmy 448 170,00 551 271,00 551 106,62 100 

Kapitálové príjmy 59 929,00 4 500,00 5 439,60 121 

Finančné príjmy 56 875,00 99 697,00 99 696,20 100 

     

Výdavky celkom 564 974,00 628 089,00 629 451,56 100,00 

z toho :     

Bežné výdavky 414 995,00 454 339,00 455 536,30 100 

Kapitálové výdavky 138 979,00 156 785,00 156 534,70 100 

Finančné výdavky 11 000,00 16 965,00 17 380,56 102 

     

Rozpočet obce  0,00 27 379,00 26 790,86  

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023   
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Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 

  

Bežné  príjmy spolu 551 106,62 

Bežné výdavky spolu 455 536,30 

Bežný rozpočet +95 570,32 

Kapitálové  príjmy spolu 5 439,60 

Kapitálové  výdavky spolu 156  534,70 

Kapitálový rozpočet  -151 095,10 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -55 524,78 

Vylúčenie zo schodku – nevyčerpané dotácie   -13 540,85 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -69 065,63 

Príjmy z finančných operácií 99 696,20 

Výdavky z finančných operácií 17 380,56 

Rozdiel finančných operácií +82 315,64 
PRÍJMY SPOLU   656 242,42 

VÝDAVKY SPOLU 629 451,56 

Hospodárenie obce  26 790,86 
Vylúčenie zo schodku -13 540,85 

Upravené hospodárenie obce 13 250,01 

 

Schodok rozpočtu v sume 55 524,78 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. bol upravený o nevyčerpané finančné prostriedky v sume 13 540,85 

EUR. 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní schodku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  sa upravuje – zvyšuje o :  

  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku normatívne finančné prostriedky pre Základnú 

školu v Šibe na rok 2019 v sume 5 569,09 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na projekt „Čítame pre radosť“ pre 

Materskú školu v sume 500,00 EUR  

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku 2023 - nenormatívne finančné prostriedky pre 5-

roč. deti materskej školy  v Šibe v sume 4 840,12 EUR  

d) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku nenormatívne finančné prostriedky – profesijný 

rozvoj pre Základnú školu v sume 188,00 EUR.  

e) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku nenormatívne finančné prostriedky – digitálne 

vzdelávanie pre Základnú školu v sume 460,20 EUR.  

f) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku 2023 – dotácia na stravu, ktorá bude v roku 2024 

vrátená v sume 1 732,50 EUR, 

g) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté na 

výstavbu detského inkluzívneho ihriska, ktoré budú v roku 2024 vrátené v sume 250,00 

EUR.  
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ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Prebytok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v z.n.p. v sume 69 065,63 EUR bol použitý na vysporiadanie schodku bežného a kapitálového 

rozpočtu.  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 13 250,01 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2023 

vo výške 13 250,01 EUR.  

 

7.3. Rozpočet na roky 2024 - 2026      

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet  na 

rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Rozpočet 

 na rok 2026 

Príjmy celkom 656 242,42 1 145 210,00 452 104,00 452 104,00 

z toho :     

Bežné príjmy 551 106,62 483 810,00 452 104,00 452 104,00 

Kapitálové príjmy 5 439,60 621 400,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 99 696,20 40 000,00 0,00 0,00 
     

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet  na 

rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Rozpočet 

 na rok 2026 

Výdavky celkom 629 451,56 1 145 210,00 452 104,00 452 104,00 

z toho :     

Bežné výdavky 455 536,30 432 070,00 402 200,00 426 682,00 

Kapitálové 

výdavky 

156 534,70 702 140,00 38 904,00 12 422,00 

Finančné výdavky 17 380,56 11 000,00 11 000,00 13 000,00 
     

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Predpoklad 

na rok 2024 

Predpoklad 

na  rok 2025 

Majetok spolu 1 646 104,63 1 684 412,21 2 161 390,00 2 130 780,00 

Neobežný majetok spolu 1 449 689,77 1 538 559,87 2 030 500,00 2 000 890,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 987,92 963,92 1 000,00 990,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 327 459,85 1 416 353,95 1 909 500,00 1 899 900,00 

Dlhodobý finančný majetok 121 242,00 121 242,00 120 000,00 100 000,00 
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Obežný majetok spolu 195 890,44 144 900,17 130 890,00 129 890,00 

z toho :     

Zásoby 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  3 130,78 8 448,50 5 000,00 5 000,00 

Finančné účty  192 759,66 136 451,67 125 000,00 124 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  524,42 952,17 890,00 890,00 

 

8.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2023 

Predpoklad 

na rok 2024 

Predpoklad 

na  rok 2025 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 646 104,63 1 684 412,21 2 161 390,00 2 100 780,00 

Vlastné imanie  720 271,98 777 580,42 1 300 450,00 1 100 000,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  720 271,98 777 580,42 1 300 450,00 1 100 000,00 

Záväzky 345 756,63 272 742,23 860 940,00 1 000 780,00 

z toho :     

Rezervy  1200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 84 297,66 13 937,85 15 000,00 13 000,00 

Dlhodobé záväzky 210 946,01 205 291,95 199 570,00 193 800,00 

Krátkodobé záväzky 31 812,96 31 389,90 29 000,00 34 000,00 

Bankové úvery a výpomoci 17 500,00 20 922,53 20 000,00 18 000,00 

Časové rozlíšenie 580 076,02 634 089,56 596 170,00 740 780,00 

 

8.3. Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2022 

Zostatok 

k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 672,01 8 448,50 

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 458,77 0 

 

 

8.4. Záväzky 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2022 

Zostatok 

k 31.12 2023 
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Záväzky do lehoty splatnosti   242 758,97 236 681,85 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2023 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Predpoklad 

rok 2024 

Predpoklad 

rok 2025 

Náklady 555 324,35 518 354,69 528 600,00 403 450,00 

50 – Spotrebované nákupy 85 736,95 69 007,05 75 500,00 50 000,00 

51 – Služby 82 973,94 55 824,36 81 000,00 31 500,00 

52 – Osobné náklady 289 724,62 300 915,36 290 000,00 250 000,00 

53 – Dane a  poplatky 55,68 27,84 100,00 350,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

11 904,74 7 375,16 9 000,00 500,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

65 761,82 68 502,31 60 000,00 58 000,00 

56 – Finančné náklady 6 364,57 4 034,39 5 500,00 5 600,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

12 802,03 12 668,22 7 500,00 7 500,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výnosy 537 469,82 575 663,13 466 350,00 420 500,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

17 207,16 24 444,97 15 000,00 10 500,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

314 632,65 341 644,60 290 000,00 260 000,00 

64 – Ostatné výnosy 18 871,77 19 967,04 15 000,00 14 000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

900,00 1 200,00 1 000,00 1 000,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 30,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

185 858,24 188 406,52 145 320,00 135 000,00 
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Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

- 17 854,53 57 308,44 13 000,00 17 050,00 

Splatná daň z príjmov v sume 0,00 EUR. Hospodársky výsledok pred zdanením 57 308,44 EUR 

- daň z príjmov 0,00 EUR. Hospodársky výsledok po zdanení /kladný/ v sume 

 57 308,44 EUR bude v roku 2024 zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov. 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

 

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2023 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v 

EUR  

Ministerstvo 

školstva  

Normatívne fin. prostriedky ZŠ 115 589,00 

Ministerstvo 

školstva  

Vzdelávacie poukazy ZŠ 992,00 

Ministerstvo 

školstva  

Fin. prostriedky 5-roč. deti MŠ 7 067,00 

Ministerstvo 

školstva 

Dotácia „Čítame pre radosť“ MŠ 500,00 

Ministerstvo 

školstva 

Dotácia na profesijný rozvoj 188,00 

Ministerstvo 

školstva 

Dotácia na digitalizáciu vzdelávania 940,00 

Ministerstvo 

školstva 

Dotácia na učebnice 789,00 

Ministerstvo 

vnútra  

Na decentralizáciu regist. obyv. 232,63 

Ministerstvo 

práce, soc. vecí 

a rodiny 

Terénna opatrovateľská služba 10 500,00 

Ministerstvo soc. 

vecí a rodiny  

Projekt § 54 5 407,33 

Ministerstvo 

vnútra  

Dobrovoľná požiarna ochrana  1 400,00 

Ministerstvo 

financií 

Dotácia na výdaje súvisiace s infláciou 12 158,33 

Ministerstvo soc. 

vecí a rodiny 

Dotácia na stravu  9 999,50 

Ministerstvo 

financií 

Na referendum  1 585,20 
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Environfond Dotácia za separovaný zber  650,52 

Environmentálny 

fond 

Rekonštrukcia základnej školy Šiba  59 929,00 

Environfond Detské inkluzívne ihrisko 23 000,00 

PSK Dotácia na opravu futbalových šatní 4 500,00 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

     V roku 2023 obec neposkytla žiadnu dotáciu v zmysle VZN č. 6/2019 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2023 

          Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023: 

- práce na novej územnoplánovacej dokumentácie obce 

- vybudovanie inkluzívneho detského ihriska  

- rekonštrukcia vonkajšej fasády spojená so zateplením na základnej škole 

- vybudovanie chodníka na cintoríne  

- schválenie projektu „Rekonštrukcia Obecnej budovy služieb“  

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- rekonštrukcia Obecnej budovy služieb 

- rekonštrukcia kuchyne v kultúrno-správnej budove  

- rozšírenie obecného rozhlasu do miest kde absentuje a jeho postupná modernizácia 

- zavedenie kamerového systému v obci 

- rekonštrukcia a modernizácia základnej škole 

- vybudovanie autobusových zastávok a autobusovej linky v dolnej časti obce 

- vybudovanie chodníka popri časti cesty III. triedy pred obcou a v časti k železničnej 

stanici 

- druhá etapa revitalizácie miestneho cintorína – vybudovanie vstupu a oplotenia.  

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nemá žiadne významné riziká.  

 

Vypracoval:    Mgr. Martina Šimová                      Schválil: Peter Lenárt 
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V Šibe  dňa 12.06.2024  

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke – bude dodaný počas roka 2024 


